
SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Fornitura di dispositivi di protezione individuale per il personale del Comune di Cagliari-
disimpegno delle  somme  impegnate  con  la  Determinazione  6593  del  28/10/2020  e  impegno in 
favore della  Ditta L'ANTINFORTUNISTICA SRL,  aggiudicataria della  fornitura ¿  CIG n.   8418274378 
(Spese correnti).

Il Dirigente

Premesso che il Servizio Patrimonio, Protezione e Sicurezza nell’ambito delle sue competenze ha come compiti 
d'istituto gli adempimenti connessi all'applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei luoghi  
di lavoro, tra cui la fornitura ai vari servizi comunali dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), da assegnare 
ai dipendenti, tenuto conto della natura, dell'attività e dei fattori specifici di rischio cui sono sottoposti gli stessi;
-  che il  D.  Lgs.  81/2008 e le norme tecniche vigenti  in materia riportano puntuali  indicazioni  in merito alle  
caratteristiche che i DPI devono possedere;

- che presso il Servizio scrivente opera l'unità semplice del magazzino rivolta allo stoccaggio dei DPI ed alla loro 
consegna per l'uso del personale dei vari Servizi che ne fanno richiesta;

Dato  atto della  necessità  di  fornire  ai  Servizi  dell'Amministrazione  Comunale,  tenuto  conto  della  natura, 
dell'attività e dei fattori specifici di rischio cui sono sottoposti i rispettivi dipendenti, la necessaria dotazione di 
DPI, volta a garantire gli standard di sicurezza prescritti dalle disposizioni normative in materia;

Dato atto che a tal fine è stata aggiudicata la fornitura dei DPI ncessari alla ditta “L'ANTINFORTUNISTICA SRL” 
con sede legale in Santorso (VI), via Dell'Olmo , n. 19, CAP 36014 e partita IVA 02467560245, con la determina 
dirigenziale n. 6593 del 28/10/2020; che la fornitura doveva avvenire entro il 31/12/2020;

Considerato che la maggior parte della fornitura è avvenuta nei tempi previsti e che una piccola parte, relativa 
ad articoli legati alla prevenzione del covid19, è risultata non più reperible sul mercato per le numerose richieste 
che si sono verificate alla fine del 2020, e quindi la ditta  ha comunicato che non avrebbe potuto procedere alla 
consegna entro il 31/12/2021;

Visto il  CIG 8418274378; 

Visto l'impegno assunto  con  la  Determinazione  n.  6593  del  28/10/2020,  impegno n.  9326/2020,  per  euro 
28.005,60, nel quale è ancora presente la somma di euro 1.916,88, e che occorre disimpegnare detta cifra poichè 
la fornitura dei restanti articoli non è avvenuta entro la data del 31/12/2020;

Dato atto che sul cap. 294182 del bilancio 2021 esiste la disponibilità per procedere al reimpegno di spesa per 
euro  1.916,88  per  poter  acquisire  gli  articoli  non  forniti  entro  il  31/12/2020,  da  parte  della  ditta  
“L'ANTINFORTUNISTICA SRL;
Considerato  che   questi  articoli  che  fino  al  31/12/2020  avevano  l'IVA  pari  a  zero  in  virtù  dell'art.  124  del  
D.L.34/2020,  e che a partire dal  01/01/2021 hanno l'IVA al  5%,  per  euro 95,84,  per cui  si  rende necessario  
impegnare la somma complessiva di euro 2.012,72;

Considerata quindi  la  necessità  di  reimpegnare sul  capitolo  294182 del  bilancio 2021 in favore della  ditta 
“L'ANTINFORTUNISTICA SRL”  con sede legale in  Santorso (VI),  via Dell'Olmo ,  n.  19,  CAP 36014 e partita IVA 
02467560245, la somma di euro 2.012,72; 

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il D.Lgs. n. 50/2016 ed il DPR n. 207/2010;

Visto il Bilancio pluriennale del Comune di Cagliari 2020/21/22;

Determinazione n. 1153 del 18/02/2021
Atto firmato digitalmente



DETERMINA

Di impegnare in favore della ditta “L'ANTINFORTUNISTICA SRL” con sede legale in Santorso (VI), via Dell'Olmo , n. 
19, CAP 36014 e partita IVA 02467560245,  la somma di euro 1.916,88 più euro 95,84, per IVA al 5% per art. 
covid19, che fino al 31/12/2020 era pari a zero, per un totale di euro 2.012,72 nel seguente modo:

€ 2,012,72  Iva compresa sul cap. 294182 del bilancio 2021;  

Di disimpegnare la  somma  di  euro  1.916,88  impegnata  sul  capitolo  294182  del  bilancio  2020,  con  la 
Determinazione n. 6593 del 28/10/2020, impegno n. 9326;

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa esclusivamente per via informatica tramite applicativo 
IRIDE al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n°267/2000, ha efficacia 
dal momento dell’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, e viene affissa 
all’Albo Pretorio Comunale ai fini della generale conoscenza e che il presente provvedimento verrà pubblicato ai 
fini della trasparenza amministrativa nel sito Web istituzionale del Comune di Cagliari.

Si attesta la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e dell’art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del 
Comune di Cagliari. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Marco Lampis
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA
Il Dirigente
(Paolo Pani)

Determinazione n. 1153 del 18/02/2021
Atto firmato digitalmente


